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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší vytápění pětipodlažního obytného domu. Cílem této

práce je navrhnout dvě varianty vytápění a následně tyto varianty porovnat z hlediska

účinnosti a finanční náročnosti. Dále je zpracována projektová dokumentace obou

variant a jsou provedeny výpočty otopných soustav.
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ABSTRACT
This bachelor thesis deals with heating of five-storey residential building. The

aim of this thesis is to design two types of heating and later compare these types in

terms of efficiency and financial cost. As next is processed project documentation of

both types and are processed calculations of heating systems.

KEY WORDS

Heating, panel radiators, convectors, residential building

Obsah
1 Úvod ..................................................................................................................... 1

2 Cíle práce ............................................................................................................. 2

3 Metodika .............................................................................................................. 2

4 Použité veličiny a symboly ve výpočtech ............................................................ 2

5 Popis objektu ........................................................................................................ 4

6 Popis lokace ......................................................................................................... 6

7 Vytápění ............................................................................................................... 7

7.1 Paliva ............................................................................................................. 7

7.1.1 Zemní plyn ............................................................................................. 7

7.1.2 Elektřina ................................................................................................. 8

7.2 Způsoby vytápění .......................................................................................... 8

7.2.1 Plynový kotel ......................................................................................... 8

7.2.2 Elektrický kotel ...................................................................................... 9

7.3 Otopné plochy ............................................................................................... 9

7.3.1 Desková topná tělesa .............................................................................. 9

7.3.2 Konvektory ........................................................................................... 10

7.4 Hydraulické ztráty ....................................................................................... 11

7.5 Oběhové čerpadlo ........................................................................................ 11

8 Výběr finální varianty ........................................................................................ 12

8.1 Cena ............................................................................................................. 12

8.2 Účinnost ....................................................................................................... 13

8.3 Komfort ....................................................................................................... 14

8.4 Životní prostředí .......................................................................................... 14

8.5 Čistota .......................................................................................................... 15

9 Finální varianta................................................................................................... 15

10 Diskuze ............................................................................................................... 15

11 Závěr .................................................................................................................. 16

12 Seznam použitých zdrojů ................................................................................... 17

13 Seznam tabulek .................................................................................................. 18

14 Seznam obrázků ................................................................................................. 18

15 Seznam příloh..................................................................................................... 19

1

1 Úvod

Při návrhu druhu a systému vytápění je nutno si uvědomit, že v dnešní době stráví

člověk naprostou většinu svého běžného dne v interiérovém prostředí (práce, domov,

automobil, škola). Člověk v interiéru nejvíce vnímá tepelně vlhkostní mikroklima,

které nám zajišťuje tepelnou pohodu, od které se poté odvozuje příjemné užívání

objektu.

Volba způsobu vytápění, daného objektu je z hlediska užívání stavby velmi

důležitým aspektem. Na jeho výběru závisí nejen finanční stránka provozu objektu,

ale také pohodlí uživatelů objektu. Při výběru bychom měli zohlednit i vliv na životní

prostředí z hlediska znečištění ovzduší a množství vzniklého tuhého odpadu. Lze také

ovlivnit čas, který nám zabere údržba a obsluha daného druhu vytápění.
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2 Cíle práce

V teoretické části zpracovat rešerši způsobů vytápění v bytových stavbách.

V praktické části zpracovat 2 varianty vytápění v zadaném bytovém objektu. Obě

varianty porovnat z hlediska účinnosti a finanční náročnosti.

3 Metodika

První částí práce je literární rešerše, ve které za pomocí literárních zdrojů

a vlastních vědomostí popisuji možnosti a způsoby vytápění bytových domů.

Druhou částí práce je zpracování první varianty vytápění. Tato varianta využívá

jako zdroj tepla zemní plyn. Za pomocí plynového kotle je ohřívána topná voda, která

je následně pomocí čerpadel dopravována do deskových topných těles. Plynový kotel

zároveň ohřívá i vodu pro potřeby uživatelů, která je následně uchovávána v zásobníku

teplé vody.

Třetí částí práce je zpracování druhé varianty vytápění. Tato varianta nevyužívá

tuhých ani plynných paliv, ale veškeré vytápění je závislé na elektřině, čímž je

z hlediska vzniklých spalin šetrnější k životnímu prostředí. Pomocí elektrického kotle

je ohřívána topná voda, která je poté dopravována pomocí čerpadel do konvektorů

umístěných v podlaze. Elektrický kotel zároveň, jako v předešlé variantě, ohřívá

i vodu pro potřeby uživatelů objektu, která je poté uchovávána v zásobníku teplé vody.

4 Použité veličiny a symboly ve výpočtech

Qtv,d denní potřeba vody pro ohřev TUV [Wh/rok]

d počet dnů otopného období v roce <13°C

tsvl teplota studené vody v létě [°C]

tsvz teplota studené vody v zimě[°C]

tis průměrná výpočtová vnitřní teplota v budově [°C]

tes průměrná venkovní teplota v otopném období [°C]

QVYT,r roční potřeba tepla [Wh/rok]
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QC tepelná ztráta objektu dle ČSN EN 12 831 [W]

e opravný součinitel na snížení teploty, zkrácení doby vytápění,

nesoučasnost tepelné ztráty infiltrací [-]

D počet denostupňů [d.K]

te výpočtová venkovní teplota [°C]

ei nesoučasnost tepelné ztráty infiltrací a tepelné ztráty prostupem. [-]

et snížení teploty v místnosti během dne resp. noci. V některých objektech

je vlivem vhodné regulace možno snížit teplotu po určitou část dne. [-]

ed zkrácení doby vytápění u objektu s přestávkami v provozu ed. [-]

ho účinnost rozvodu [%]

hr účinnost obsluhy resp. možnosti regulace soustavy [%]

BH hodinová spotřeba paliva [m3/h]

VS skutečné množství vzduchu pro spalování [m3/m3]

Vi množství vzduchu pro odvod škodlivin [m3/h];

i doporučená intenzita větrání kotelny [1/h];

O vnitřní objem větraného prostoru kotelny [m3];

QK výkon kotlů [W]

ρ hustota vzduchu [kg/m3]

c měrná teplená kapacita vzduchu [J/kg.K]

Δt rozdíl teplot vzduchu

S plocha větracího otvoru [m2]

Vmax maximální množství větracího vzduchu [m3/h]

v rychlost větracího vzduchu [m/s]
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5 Popis objektu

Řešený objekt je určen výhradně pro bydlení. Nachází se v městě Turnov a má

celkem 5 podlaží. Nejnižší podlaží je částečně pod úrovní terénu a jsou v něm

umístěny garážová stání, sklepní kóje a technická místnost. Zbylá 4 podlaží jsou

nadzemní, přičemž v každém z nich se nachází 4 bytové jednotky. Objekt je založen

na železobetonové desce. Nosný systém je stěnový, přičemž částečně podzemní

podlaží je z monolitického betonu a všechna nadzemní podlaží jsou vyzděna

z keramických pálených cihel. Střešní plášť je řešený jako plochá střecha s atikou.

Obrázek 1:Půdorys typického podlaží
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Obrázek 2:Půdorys částečně podzemního podlaží
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6 Popis lokace

Objekt se nachází ve městě Turnov. Turnov je město nacházející se v Libereckém

kraji a okresu Semily. Průměrná nadmořská výška činí 260 m n.m.

Obrázek 3:Poloha města Turnov[15]

Pro moji práci jsou nejdůležitější klimatické podmínky v dané oblasti a to

hlavně průměrné venkovní teploty.

Obrázek 4:Průměrné teploty a úhrn srážek[14]
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7 Vytápění

“ Vytápění je činnost, která má za úkol udržovat vnitřní teplotu (bytu, domu,

pokoje) na úrovni tepelné pohody. Tato činnost bezprostředně souvisí s existencí

člověka a snahou zlepšovat své životní podmínky, mezi které patří i potlačování

nepříznivých klimatických podmínek. V České republice zhruba 2/3 spotřebované

energie domácnostmi připadá právě na vytápění.“ [4]

U každého systému vytápění je nutné navrhnout topné médium, zdroj tepla (kotel,

tepelné čerpadlo, solární panel, atd.), cirkulační systém topné vody (samotíž,

čerpadlo), armatury, potrubní síť, otopné plochy, regulační systém a v neposlední řadě

pojistná a zabezpečovací zařízení.

Cílem vytápění je pokrýt tepelné ztráty daných místností a dosáhnout tak tepelné

pohody uživatele objektu.

7.1 Paliva

V této kapitole se budeme zabývat palivy pro vytápění, které byly v bakalářské

práci použity pro variantní řešení daného objektu.

7.1.1 Zemní plyn

Zemní plyn je jedno z nejpoužívanějších plynných paliv pro zdroje tepla kvůli


[…]


tuhých paliv byl problém.

8.4 Životní prostředí

V dnešní době velice řešené téma a z mého pohledu velmi důležité. Při spalování

tuhých nebo plynných paliv vzniká spoustu emisních látek jako například oxid

uhličitý, oxidy dusíku a další prašné částice. Proto jsou kotle rozděleny na základě

účinnosti a emisí do emisních tříd podle normy ČSN EN 303-5. Kotle 1. a 2. emisní

Výkon těles
[W]

Tepelná ztráta objektu
[W] Účinnost [%]

Varianta č.1 91348 39506,4 231,22
Varianta č.2 60124 39506,4 152,19
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třídy nelze zakoupit už od ledna 2014, 3. emisní třídy nelze zakoupit od ledna 2018

a od ledna 2022 bude možno zakoupit pouze kotle splňující požadavky EKODESIGN.

Ohled na životní prostředí se může také odrazit na celkové ceně vytápěcího systému,

získáním například kotlíkové dotace.

8.5 Čistota

Čistota je velkým problémem a to hlavně pokud je technická místnost umístěna

v řešeném objektu, což je náš případ. Největší problémy nastávají opět u vytápění

tuhými palivy, kdy musíme jednak řešit jak a kudy palivo do technické místnosti

dostaneme. Mnou řešené varianty tuto možnost nevyužívají. Jediný problém nastává

u vytápění plynem, kdy je nutné odvést vzniklé spaliny pryč z technické místnosti.

Je to sice oproti problému tuhých paliv zanedbatelný problém, ale oproti vytápění

elektřinou v tomto aspektu vytápění plynem poněkud zaostává.

9 Finální varianta

Po zvážení všech faktorů výběru zvítězila ve všech bodech, kromě okamžitých

nákladů, které jsou sice vyšší, ale z hlediska dlouhodobého jsou náklady zase nižší,

varianta číslo 2, která řeší vytápění elektrickým kotlem s konvektory a trubkovými

otopnými tělesy v koupelnách.

10 Diskuze

Pokud se zaměříme na výběr finální varianty, tak je nutné zvážit hlavně výběr

paliva. Při dnešním rozvoji elektromobilů a celkovému nárůstu používání elektroniky,

čímž se automaticky zvyšuje spotřeba a zároveň i naše závislost na elektřině, je

otázkou, jak se do budoucna budou ceny elektřiny pohybovat. U plynu je problémem,

že sice jeho těžba v ČR probíhá, ale v malém měřítku, oproti tomu kolik ho do ČR

dovážíme, takže jeho cena za metr krychlový je do budoucna také spekulativní.

Další otázkou je, jak se do budoucna bude rozvíjet šetrnost k životnímu prostředí,

které řešíme hlavně u vytápění plynem, kdy vznikají při spalování emisní látky, které
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podporují tak zvaný skleníkový efekt. Tomuto problému se u vytápění elektřinou

vyhneme, protože při něm žádné spaliny nevznikají. Když se na to ale podíváme

z druhé stránky, tak elektřina potřebná pro vytápění se musí někde vyrobit, jako

například ve spalovnách s kogenerační jednotkou, kde opět řešíme problém vzniklých

spalin podporujících skleníkový efekt nebo například elektřina vzniklá v solárních

elektrárnách, kde jsou problém solární panely, které jsou prakticky nerecyklovatelné.

11 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navržení dvou variant vytápění obytného domu,

následně jejich porovnání z hlediska finanční náročnosti a vybrání finální varianty.

Možností vytápění je dnes na trhu mnoho. Od vytápění fosilními palivy jako je

například zemní plyn, uhlí a tak dále přes biopaliva, elektřinu a různé další dnes velmi

populární obnovitelné zdroje jako je například vytápění solárními panely nebo

tepelnými čerpadly.

Mnou byla zvolena velice pohodlná varianta vytápění a tou je vytápění

elektrickým kotlem napojeným přes rozvody na podlahové konvektory. Dnešní trh

umožňuje využití plné automatizace celé soustavy, což nám zaručí velmi jednoduché

ovládání.

Jako první byly spočteny ztráty daného obytného objektu pro každou jeho

místnost dle ČSN EN 128 31. Vnitřní výpočtové hodnoty teplot místností byly

uvažovány dle ČSN EN 128 31. Na spočtené ztráty byla navržena otopná tělesa,

ke kterým byly poté navrženy dle výkonů daných těles patřičné dimenze potrubí

dvoutrubkového rozvodu z měděného potrubí. Na sumu výkonů otopných těles

a potřeby tepla pro ohřátí teplé vody do zásobníku REGULUS RBC 1500l[6], byl

navržen elektrokotel THERM EL 45.[5] Pro otopnou soustavu bylo dále nutné

navrhnout vyrovnávací tlakovou nádobu a to konkrétně CIMM ACS CE 16l. Pro

odvětrávání kotelny byl navržen větrací otvor o velikosti 0,1x0,08m.

Co se týče finanční stránky zvolené varianty, tak svými pořizovacími náklady

jednoznačně převyšuje variantu s plynovým kotlem a to skoro o 200 000Kč což

je v tomto případě velmi nezanedbatelná částka. Nicméně z hlediska dlouhodobého

se počáteční větší investice vyplatí, neboť už po čtyřech letech se náklady obou variant
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vyrovnají a po deseti letech budou náklady na variantu s elektrokotlem

o cca 350 000Kč nižší.

Když se zaměříme na účinnost, tak je mnou zvolená varianta mnohem lépe využita

oproti variantě s deskovými otopnými tělesy, u kterých jejich tepelný výkon v nemalé

míře přesahuje tepelné ztráty dílčích místností i celkové tepelné ztráty objektu. Mnou

zvolená varianta využívá vytápění konvektory, které jsou navrženy na 150%

celkových ztrát objektu. Pouze v koupelnách byla z hlediska praktického využití

zvolena trubková otopná tělesa se spodním připojením.
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