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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt vytápění v bytovém objektu
Jméno autora: Tomáš Hajlich

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Technických zařízení budov
Oponent práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra Technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání lze vzhledem ke stupni studia a zaměření řadit mezi průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předmětem práce byla rešerše způsobů vytápění v bytových stavbách a projekt vytápění zadaného objektu.
V rešeršní části jsou popsány varianty systému vytápění.
V projektu jsou zakresleny 2 varianty řešení otopné soustavy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Připomínky k práci
Rešerše:

 U výběru varianty chybí hodnotící kritérium.

 Tepelná ztráta místnosti např. 1.1.2 (obdobně u dalších) je v příloze spočítána na 936,5W. V tabulce 1,
str. 10 je uvedena pro tuto místnost ztráta 1243W a navržena 3 otopná tělesa o výkonu 3351W.
Vysvětlete.

 Str. 14 Proč je navržený tepelný výkon pro variantu 1 - 91,3kW a pro variantu 2 - 60,1kW, když se jedná
o stejný objekt s tepelnou ztrátou 39,5kW? Obávám se, že tento návrh má vliv na ekonomickou
návratnost řešenou v kapitole 8.1

 Co znamená termín účinnost otopných těles Tab 5, str 14?

 Vysvětlete úvahu ze str. 14 „Konvektory nejsou navrženy přesně na 100 % z důvodu, že počasí je
nevyzpytatelné a může přijít teplota nižší, než jsem uvažoval (-12°C)“
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 V kapitole Komfort uvádíte, že „Komfort řešíme hlavně u systémů, kdy topíme tuhými palivy…“. Máte
zřejmě na mysli komfort obsluhy vytápěcího systému. Řešíme i jiný typ komfortu u systému vytápění?

Projekt:

 Norma CSN EN 12831 má nové označení.

 Výkres č. 3 – chybí část potrubí

 Stoupací potrubí u varianty 1 má dimenzi 54x1,5. Jaká rychlost byla zvolena při návrhu DN?

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rešerše i projekt jsou na volných listech vloženy do desek, což značně snižuje přehlednost.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Obrázky a texty jsou řádně citovány dle citačních zásad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

Jak lze regulovat výkon otopné soustavy?
Jak lze vypočíst tepelný výkon potřebný pro urychlení zátopu?
Jaké materiály jsou používány pro potrubí otopných soustav?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.6.2018 Podpis: